
苫小牧市立北星小学校  学校通信 第１号               令和５年４月２２日 

 

☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆★☆ 

 

 

 

 

☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆☆★☆★☆★☆ 

新学期のスタートにあたって 

校長 北條 孝行 

 

新１年生４６名を新たに迎え、全校児童３０４名、１６学級（通常学級１２、特別支援学

級４）、教職員３３名で令和５年度がスタートしました。新しく小学校に入学したお子さん

も、１学年ずつ進級したお子さんも希望に満ちた新たな気持ちで新年度を迎え、生き生き

と学校生活を送っています。 

 

学校の存在意義は、子どもたちにとって心穏やかに過ごせる居心地のよい空間であり、

心の拠りどころになることと考えます。学校・家庭・地域一丸、ファミリー北星として、そ

のような環境づくりに全力を注ぎ、子どもたちが安心して伸びていける学校をつくってい

きたいと思います。 

 

 そのための今年度の学校経営方針の柱を、次の３点に設定いたしました。 

 

①   時代に応えた学びの実現【生きる力を育む】 

②  子どもたちの「安全・安心」の保障【心の居場所】 

③  信頼される学校づくり【学校・家庭・地域連携】 

   （経営方針の詳細、グランドデザインについては HP に掲載しております。） 

 

上記の経営方針を基本に、教職員一同、子どもたちに向き合い、寄り添い、支え励ましな

がら、一人一人の成長に寄与できるよう努めてまいります。今年度も、保護者・地域の皆様

の変わらぬ温かいご理解とご協力、ご支援をいただきますよう、どうぞよろしくお願い申

し上げます。 

 

【ご挨拶】 

泉野小学校から転任してまいりました、北條 孝行（ほうじょう たかゆき）と申しま

す。北星小学校がこれまで作り上げてきた伝統をしっかりと受け継ぎ、本校の教育活動の

更なる充実・発展に努めてまいりますので、皆様のご支援・ご協力をお願い申し上げます。 

 

 今後も学校だよりや HP、懇談会など様々な機会を通して、本校の方針（学校の考え、目

指す子ども像、育てたい資質・能力、そのための具体的方策など）を発信してまいります。 

 

※ HP に「北星ニュース」のコーナーを開設しました。そちらもぜひご覧ください。 

（https://www.city.tomakomai.hokkaido.jp/gakko/hokusei/） 

 

  

北星だより  

https://www.city.tomakomai.hokkaido.jp/gakko/hokusei/


苫小牧市立北星小学校  学校通信 第１号               令和５年４月２２日 

◇令和５年度 教職員紹介です 

校  長 

教  頭 

教務主任 

通級指導 

 

外国語専科 

養護教諭 

事務職員 

事 務 補 

公 務 補 

支 援 員 

学校司書 

給食配膳 

学習支援員 
ス ク ー ル サ ポ ー ト ス

タッフ 

休職 

北條  

 釜田  

片桐   

 中谷  

 岡田  

小林   

 高澤  

 加藤   

 飯尾  

 鹿戸    

 三浦   

 山田   

 石上  

桂  

松山 

大串 

学年 組 担任 学年 組 担任 

１年 
１ 森   

４年 
１ 間山  

２ 河島  ２ 田沼   

２年 
１ 藤井  

５年 
１ 草賀   

２ 田中  ２ 船崎  

３年 
１ 鳥居  

６年 
１ 西多  

２ 阿部 ２ 盤木  

あかしあ学級  

 

佐々木      木村      笹嶋      

甲斐       西野    

 

◇北星小に来られた先生方のご挨拶  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～５月の行事予定～ 
1 月 C 日課５h 個人面談 

2 火 C 日課    個人面談  

    ３年自転車教室 

8 月 Ｂ日課 児童会 

   １年生 5時間授業開始 

９火 内科検診  

廃品回収(啓北、しらかば町) 

１0 水 避難訓練 

１２金 Ｂ日課 

１５月 Ｂ日課 クラブ 

交通安全教室（４年 あかしあ） 

１６火 避難訓練予備日   

１７水 一斉下校訓練    

１８木 1年生歓迎集会 

１９金 歯科検診 

２２月 Ｂ日課 児童会 特別支援学級水泳 

２５木 耳鼻科検診 1.4 年生 

２６金 Ｂ日課 

２９月 運動会特別日課開始 

３０火 廃品回収(桜木町) 

 

※PTA 総会(書面開催) の資料につきましては

役員会を開催し、保護者の皆様に５月に配付

する予定です。 

 

 「時は移っても変わることのない教育」

を大切にする北星小学校にこの度、赴任さ

せていただきました。前日登校での 6 年生

の働きぶりと、3 年 2 組の子ども達の人な

つっこい笑顔に支えられて、今日の日を迎

えることができています。自分に求められ

ている責務の重大さを受け止めて、子ども

を中心に据えた学級づくりと学校づくりを

目指していきます。これからどうぞよろし

くお願い致します。 

 

 

 苫小牧の小学校は初めてなので、とても

楽しみにしておりました。子ども達と楽し

い学校生活が送れるよう、微力ながら精進

していきたいと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。  

 

育児休業を経て、北星小学校に戻ってま

いりました。 

覚えていてくれていた児童が多く、今日ま

でたくさん声をかけてもらい、とても嬉し

く感じております。これからがとても楽し

みです。 

よろしくお願い致します。 

 

 元気いっぱいの子ども達に会えるのをと

ても楽しみにしていました。早速、元気よ

く挨拶してくれる子がたくさんいてとても

素敵な学校だなと感じています。これから、

北星小学校や児童のみなさんの良い所をた

くさん見つけていきたいと思います。会っ

たときは是非声をかけてください。どうぞ

よろしくお願いいたします。 
 


